1° Détails relatifs à saint Pierre et à saint Clément.

La vie de saint Pierre, dans la plupart des manuscrits du *Liber Pontificalis*, contient un long-passage relatif : 1° à l'ordination de Linus et de Cletus comme coadjuteurs de l'Apôtre dans le ministère sacerdotal ; 2° à ses discussions avec Simon le Mage et à la fin tragique de celui-ci ; 3° à l'ordination de saint Clément comme successeur de saint Pierre :

« *Hic ordinavit duos episcopos, Linum et Cletum, qui præsentialiter orane ministerium sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientibus exhiberent; beatus autem Petrus orationi et preedicationi populos erudiens vacabat. Hic cum Simone Mago multas disputationes habuit tam ante Neronem quam ante populum, et quos beatus Petrus ad fidem Christi adgregabat, ille per magicas deceptiones segregabat; et dum diutius altercarentur, Simon divino nutu interemptus est. Hic beatum Clementem episcopum consecravit, eique cathedram et ecclesiam omnem disponendam commisit, dicens: Sicut mihi gubernandi tradita est a Domino meo Jesu Christo potestas ligandi et solvendi, et ego tibi committo lit ordinans dispositores diversarum causarum per quos actus ecclesiasticus profligetur, tu minime in curis sseculi deditus reperiaris, sed solummodo orationi et preedicare populo vacare stude.* »

Dans la vie de saint Clément, le livre pontifical donne trois phrases que ne contient pas le catalogue félicien :

« *Hic dum multos libros zelo fidei et christianse religionis conscriberet martyrio coronatur... Hic fecit duas epistolas que canonicse nominantur. Hic ex precepto beati Pétri suscepit ecclesiam et pontificatum gubernandum sicut ei fuerat a Domino Jesu Christo cathedra tradita vel commissa. Tamen in epistola que ad Jacobum scripta est qualiter ei a beato Petro commissa est ecclesia reperies. Ideo Linus et Cletus ante eum conscribuntur eo quod ab ipso principe apostolorum ad ministerium sacerdotale sunt episcopi ordinati.* »

Pour tout ce qui, dans ces deux vies, est relatif à saint Clément, le livre, pontifical relève des apocryphes clémentins et spécialement de la lettre de Clément à Jacques, formellement citée par lui. Cette lettre, traduite en latin par Rufin d'Aquilée (mort en 410), était fort répandue au cinquième siècle ; on la trouve citée dans le canon sixième du concile de Vaison en 442. Dans la préface dont Rufin fit précéder sa traduction (1) on trouve la même tentative de conciliation que dans le livre pontifical entre les deux traditions, dont l'une faisait de saint Clément le successeur immédiat de saint Pierre et l'autre lui donnait Linus et Cletus pour prédécesseurs.